Câmara Municipal
Vitória da Conquista

EM DEFESA DO POVO

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 18/12/2023

inio Oliveira

PRESIDENTE

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° — /2023

Institui o Diploma Professor Paulo Pires e dá outras

providências.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1°- É instituído o Diploma Professor Paulo Pires, destinado a agraciar

Contadores, Empresas Contabéis e/ou Instituições de Ensino que, no Município de

Vitória da Conquista, tenham se destacado no âmbito da promoção, fomento e

valorização da classe contábil.

Art. 2° - O Diploma criado pela presente resolução será entregue, anualmente,

durante Audiência Pública, a realizar-se em Comemoração ao Dia do Contador.

Art. 3°- A escolha dos nomes dos profissionais, empresas contabéis e/ou

instituições de ensino que serão agraciadas com o Diploma será feita por uma comissão

composta por representante da Delegacia do Conselho Regional de Contabilidade,

Sindicato de Contadores e Técnicos em Contabilidade de Vitória da Conquista e da

Câmara Municipal.

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 13 de setembro de 2023.

Vai ekiiirDia-s
Vereador

Gabinete Valdem ir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

EM DEFESA DO POVO

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Paulo Fernando de Oliveira Pires. Nascido em Afogados da Ingazeira, Paulo Pires

chegou criança em Vitória da Conquista onde deixou o seu nome cravado na história da

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia (UESB), onde se aposentou após mais de

quatro décadas de atividade. Ele também lecionou na FAINOR [Faculdade Independente

do Nordeste], sempre atuando nos Colegiados de Ciências Contábeis e Administração.

Conhecido, para os muitos que com ele conviveram e desfrutaram de sua amizade,

simplesmente, Paulinho, em março deste ano, Paulo Pires completou 40 anos de serviços

dedicados à Uesb, sua universidade querida, que ajudou a criar, se consolidar, se

expandir. Em 11 de julho, teve publicado no Diário Oficial o Ato de sua aposentadoria

como professor adjunto da Universidade.

Paulo Pires não foi somente um dos pioneiros da Uesb. Ele pertenceu ao grupo

inicial de profissionais com formação superior que, radicados nas cidades de Vitória da

Conquista, Jequié e Itapetinga, formariam o primeiro grupo de profissionais dedicados a

fazer vingar o projeto de uma universidade pública no Sudoeste da Bahia. Se hoje a Uesb

se orgulha de ser uma instituição com laços de influência e cooperação com instituições

de diferentes estados do Brasil e de diferentes países, isso somente foi possível porque,

lá nos inícios, pessoas como Paulo Pires fizeram da universidade um local de formação,

de acolhimento, de amizades e de compromissos.

Paulo Pires se uniu ao grupo de professores de Vitória da Conquista que

organizavam a Escola de Administração, que por sua vez, se uniu aos professores da

Faculdade de Formação de Professores de Vitória da Conquista, da Escola de

Agronomia, da Faculdade de Formação de Professores de Jequié, da Escola de

Enfermagem de Jequié e da Escola de Zootecnia de Itapetinga, para viabilizar e tornar

efetivo o ato de criação de Uesb, de dezembro de 1980. Uma década depois, no início

dos anos 1990, Paulo seria um dos idealizadores e responsáveis pela implantação do

curso de bacharelado em Ciências Contábeis da Uesb.

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

****
0~•~1 Câmara Municipal

Vitória da Conquista

EM DEFESA DO POVO

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Mais do que seu trabalho em favor da Uesb, Paulo a ela dedicou sua

generosidade, sua capacidade de criar laços afetivos, de unir pessoas, projetos e

alegrias.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 13 de setembro de 2023.

VakleniiiDías
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaidemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia